

M.p. piątek 15 luty 1946 r.

Rok III Nr. 29 (595)

POWAŻNE ZMIANY W DYPLMACJI BRYTYJSKIEJ I AMERYKANSKIEJ

Waszyngton 15.II. Generał Bedell Shmith mianowany został ambasadorem amerykańskim w Moskwie, na miejsce Averilla Harrimana, który podał się do dymisji. Gen. Bedell Shmith był szefem sztabu gen. Eisenhowera, przez cały okres jego dowodzenia w Północnej Afryce, we Włoszech i w Europie. On to prowadził tajne rokowania, które doprowadziły do kapitulacji Włoch i sam akt tej kapitulacji podpisał. W maju ub. roku w imieniu gen. Eisenhowera przyjął on w Reims bezwarunkową kapitulację armii niemieckiej.

Londyn 15.II. O poważnych przesunięciach w obsadzie brytyjskich placówek dyplomatycznych zakomunikowano wczoraj wieczorem. Ustąpił ambasador brytyjski w Teheranie sir Reader Bullard. Następcą jego został dotychczasowy brytyjski przedstawiciel dyplomatyczny w Rumunii John Le Rougeter. Brytyjski ambasador w Atenach Sir Rex Leeper mianowany został ambasadorem w Buenos Aires. Dotychczasowy ambasador przy rządzie argentyńskim Kelly mianowany został na stanowisko ambasadora w Ankarze. Placówkę w Atenach obejmie dotychczasowy poseł brytyjski w Szwajcarii Norton, który w r. 1936 był radcą ambasady brytyjskiej w Warszawie. W londyńskich kołach politycznych przywiązują na większą wagę do zmian na placówkach w Teheranie i Atenach. Pierwsza zmiana ma niewątpliwie związek z niepowodzeniami polityki brytyjskiej na terenie Persji. Bullard, który jest spokrewniony z Edenem, był w czasie wojny jednym z najgorętszych w dyplomacji brytyjskiej zwolenników ścisłej współpracy brytyjsko - sowieckiej. Ostatnie jednak wypadki w Persji miały mocno ostudzić jego zapał w tym kierunku. Jego następcą Le Rougeter miał możliwość zapoznać się w Rumunii z sowieckim systemem tworzenia wokół swych państw - satelitów i wprowadzania do sterów rządu w nich swych agentów. W obecnej sytuacji dogłębienie te mogą się bardzo przydać w Teheranie. Ustąpienie Leepera z placówki w Atenach, uważana jest za gest rządu brytyjskiego podkreślający jego neutralność w stosunku do zbliżającej się w Grecji kampanii wyborczej. Leeper był bowiem solą w oku greckich elementów lewicowych.

W POLSCE WRZE

Warszawa 15.II. W Łodzi wysadzono w powietrze pomnik wystawiony ku czci żołnierzy armii czerwonej - doniosło radio warszawskie oskarżając o ten akt "bandy N.S.Z." To samo źródło doniosło, że w Białymstoku "pracują 4 sądy doraźne, które sądzą sprawy, ogłaszając wyroki w ciągu 24 godzin. Wyroki śmierci są natychmiast wykonywane. W Komąrniskim w wyniku oblawy ujęto 30 bandytów z N.S.Z. Bandyci schwytani w Zwierzochowinie staną w liczbie 23 osób przed sądem wojennym okręgu warszawskiego. Wśród oskarżonych znajduje się jedna kobieta". Radiostacja twierdzi, iż ta grupa popełniła wiele mordów kapturowych i napadów na czerwoną armię. Podane wiadomości stanowią tylko kronikę jednego dnia. Podobne doniesienia powtarzają się codziennie.

ZGROMADZENIE OGÓLNE OZN ZAKOŃCZONE

Londyn 15.II. Pierwsza sesja zgromadzenia ogólnego OZN zakończyła się wczoraj o północy przemówieniami premiera Attlee, przewodniczącego zgromadzenia Spaak i sekretarza generalnego Lie. Wszyscy mówcy twierdzili, iż na pierwszej sesji udało się stworzyć mocne fundamenty dla OZN i wykazać możliwość załatwienia wszystkich sporów międzynarodowych na drodze rokowań prowadzonych na forum publicznym. Następną sesję odbędzie się we wrześniu w Nowym Jorku. Tylko Rada Bezpieczeństwa obradować będzie bez przerwy, jednakże zapewne w przyszłym miesiącu przeniesie się do Nowego Jorku.

NOWY RZĄD PERSKI WRESZCIE UTWORZONY

Teheran 15.II. Lista nowego rządu perskiego przedstawiona została wczoraj szachowi przez premiera Sultaneha. Rokowania o utworzenie rządu trwały kilka tygodni. Premier objął również teki spraw zagranicznych i wewnętrznych. Ponadto w gabinecie zasiada jeszcze 2 byłych premierów oraz minister spraw zagranicznych poprzedniego rządu, który jednak objął tekę sprawiedliwości. Ministrem wojny został gen. Ahmadi, cieszący się zaufaniem szacha. Uchodzi on za przeciwnika elementów skrajnie lewicowych. Sultaneh musiał powołać go do gabinetu, aby zapewnić sobie większość w parlamencie. Naogół gabinet uchodzi za reprezentację żywiołów umiarkowanych. Ani prosowiecka partia Tudeh, ani skrajna prawica nie są w nim reprezentowane. W niedzielę rząd przedstawi się parlamentowi, a w poniedziałek Sultaneh wyjedzie do Moskwy.

KANADYJSKA PENICILLINA DLA POLSKI

Warszawa 15.II. Ambasador brytyjski w Warszawie przybył do lokalu PCK i przekazał władzom tej instytucji penicillinę, nadesłaną przez Kanadę. Przy tej okazji ambasador wygłosił w zastępstwie nieobecnego w Warszawie przedstawiciela Kanady, okolicznościowe przemówienie. Zaznaczając, że penicillina przewożona była do Polski przez królewskie lotnictwo kanadyjskie, przyczem jedna załoga zginęła w katastrofie.

ZAPOWIĘDZ DALSZYCH OGRANICZEŃ W ANGLII

Londyn 15.II. Możliwa jest dalsza redukcja obecnych racji żywnościowych, ostrzegł naród brytyjski minister żywienia Ben Smith, przemawiając w czasie debaty w Izbie Gmin. Dotyczy to przede wszystkim przydziału tłuszczów. Być może również Anglicy będą jeść jeszcze ciemniejszy chleb niż obecnie. Główne niebezpieczeństwo grozi światu z powodu wielkiego niedoboru pszenicy, który obliczany jest w roku bież. na 5,5 milionów ton. Również groźny jest wielki niedobór cukru, a w nieco mniejszym stopniu również tłuszczów i mięsa. W imieniu opozycji Eden krytykował rząd, za zbyt późne poinformowanie narodu o krytycznej sytuacji i za niepodjęcie we właściwym czasie odpowiednich kroków. Minister żywienia tłumacząc się z zarzutów, oświadczył, iż rząd nie publikował wcześniej danych o sytuacji, gdyż nie chciał wywoływać zwyżki cen na giełdach towarowych.

SOWILETY UKRYWAJĄ SWE ZAPASY ZBOŻA

Londyn 15.II. "Times" komentując wczorajszą debatę w OZN nad wnioskiem "wielkiej piątki" w sprawie sytuacji żywnościowej, stwierdza, iż wszyscy delegaci byli zdziwieni, że przedstawiciel Sowietów w przemówieniu swym nie podał żadnych cyfr dotyczących się zapasów żywnościowych w jego kraju, co uczynili wszyscy inni delegaci. Jeżeli dotrzymane będzie przyrzeczenie dane przez Stalina w jego mowie przedwyborczej, że racjonowanie żywności zostanie wkrótce w Sowietach zniesione, to będzie to dowodzić, iż zgromadzono tam bardzo poważne zapasy żywności, o czym donoszą z innych źródeł. Dlaczego w takim razie Sowiety nie pomogą ludności krajów sąsiednich, która głoduje, zapytuje gazeta.

SPRAWA KATYŃSKA PRZED TRYBUNAŁEM W NORYMBERDZE

Norymberga 15.II. Sprawa katyńska omawiana była wczoraj przed trybunałem w Norymberdze. Oskarżyciel sów - wiecki płk Pokrowski oświadczył, iż Niemcy zamordowali na jesieni 1941 około 10 tysięcy oficerów polskich. Na wiosnę r. 1943 po odpowiednich zmianach na miejscu zbrodni, ogłosili, że zbrodni tej dopuściły się Sowiety.

MOŻLIWOŚĆ USTĄPIENIA RZĄDU EGIPSKIEGO

Kair 15.II. Ambasador brytyjski w Kairze lord Killearn został nagle wezwany do Londynu. Wiadomość ta wywołała wielkie wrażenie w Kairze. Przypuszcza się, iż ambasador otrzyma ostateczne instrukcje w sprawie zbliżających się rokowań o rewizję traktatu anglo - egipskiego. Jednocześnie podróż jego stoi zapewne w związku z obecnymi zajściami w Egipcie, które spowodowały poważny kryzys polityczny. Zdaniem kół dobrze poinformowanych jest wątpliwe czy obecny rząd Nokrachi Paszy zdoła się utrzymać przy władzy wobec podania się do dymisji 3 ministrów. (pozycyjna partia Wałd, która cieszy się największą popularnością w kraju prowadzi gwałtowną kampanię zarówno przeciw rządowi jak i przeciw W. Brytanii. Ponieważ poprzednio kiedy partia ta była u władzy, utrzymywała ona dobre stosunki z W. Brytanią, przeto politycy brytyjscy zapewne dojdą do przekonania, że jedynie objęcie z powrotem rządów przez tę partię może położyć kres silnej obecnie antybrytyjskiej agitacji. Jednakże obecny rząd posiada poparcie króla Faruka.

STRONNICTWO MIKOŁAJCZYKA ZGADZA SIĘ

NA BLOK WYBORCZY Z KOMUNISTAMI ?

Warszawa 15.II. Radio warszawskie donosi: "Komitet wykonawczy Polskiego Stronnictwa Ludowego powziął uchwały w sprawie bloku wyborczego, których odpisy przesłano zarządowi PPR, PPS i Stronnictwa Ludowego. Uchwały głoszą, że w związku ze zbliżającymi się wyborami PSL uważa współdziałanie między partiami za wysoce wskazane, m.in. ze względu na podniesienie autorytetu Polski za granicą. Stronnictwo powołało specjalną komisję w składzie 5 osób, która podejmie rozmowy z innymi stronnictwami."

PRZYSPIESZENIE DEMOBILIZACJI W ANGLII

Londyn 15.II. W ciągu pierwszych 6 miesięcy roku bieżącego z brytyjskich sił zbrojnych zdemobilizowane będzie prawie 2 miliony mężczyzn i kobiet - oświadczył w Izbie Gmin minister pracy Isaacs. Będzie to o 1/2 miliona więcej niż poprzednio planowano. Od zakończenia wojny z Niemcami do połowy b.r. ogółem demobilizacja obejmie prawie 3,5 milionów ludzi. Jednakże jednocześnie powoływane są do szeregów nowe rezerwy.